

盈方微电子股份有限公司

2020 年度财务决算报告

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截止 2020 年 12 月 31 日的财务状况、2020 年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司 2020 年财务决算的相关情况报告如下：

一、2020 年主要财务指标完成情况（合并报表）

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减	增减率%
营业收入	69,997	413	69,584	16848.43%
营业成本	64,387	429	63,958	14908.62%
营业利润	3,468	-20,443	23,911	116.96%
归属于上市公司股东的净利润	1,305	-20,611	21,916	106.33%
资产总额	146,842	5,816	141,026	2424.79%
资产负债率	88.48%	154.54%	-66.06%	-66.06%
所有者权益	16,921	-3,172	20,093	633.45%
归属于上市公司股东的净资产	1,577	-2,379	3,956	166.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	808	-20,571	21,379	103.93%
少数股东权益	15,344	-793	16,137	2034.93%
经营活动产生的现金流量净额	-9,979	-2,601	-7,378	-283.66%
基本每股收益	0.0160	-0.2524	0.2684	106.34%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.0099	-0.2519	0.2618	103.93%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.0193	-0.0291	0.0484	166.32%
加权平均净资产收益率	-379.58%	-237.18%	-142.40%	-142.40%
扣除非经常性损益后归属于母公司的加权平均净资产收益率	-234.98%	-236.72%	1.74%	1.74%

2020 年度营业收入总额 69,997 万元，营业总成本 64,387 万元，归属于上市公司股东的净利润 1,305 万元。

二、财务报表主要项目及变动分析

(一) 财务状况及变动分析（合并报表）

单位：万元

项目	年末余额	年初余额	增减	增减率
货币资金	31,853	898	30,955	3447.10%
应收票据	1,632	-	1,632	-
应收账款	54,055	738	53,317	7224.53%
应收款项融资	1,059	-	1,059	-
预付账款	2,843	33	2,810	8515.15%
其他应收款	139	215	-76	-35.35%
存货	8,751	279	8,472	3036.56%
其他流动资产	366	95	271	285.26%
流动资产合计	100,698	2,257	98,441	4361.59%
固定资产	388	105	283	269.52%
无形资产	52	3,454	-3,402	-98.49%
商誉	45,456	-	45,456	-
长期待摊费用	60	-	60	-
递延所得税资产	188	-	188	-
非流动资产合计	46,144	3,559	42,585	1196.54%
资产合计	146,842	5,816	141,026	2424.79%
短期借款	35,537	-	35,537	-
应付账款	14,094	3,885	10,209	262.78%
预收款项	-	110	-110	-100.00%
合同负债	63	-	63	-
应付职工薪酬	996	1,711	-715	-41.79%
应交税费	4,018	118	3,900	3305.08%
其他应付款	74,515	2,382	72,133	3028.25%
流动负债合计	129,224	8,206	121,018	1474.75%
长期应付职工薪酬	686	-	686	-
预计负债	11	782	-771	-98.59%
非流动资产合计	697	782	-85	-10.87%
负债合计	129,921	8,988	120,933	1345.49%
股本	29,009	29,009	-	0.00%
资本公积	33,466	29,486	3,980	13.50%
其他综合收益	270	-460	730	158.70%
盈余公积	-	575	-575	-100.00%
未分配利润	-61,168	-60,989	-179	-0.29%
归属于母公司所有者权益合计	1,577	-2,379	3,956	166.29%
少数股东权益	15,344	-793	16,137	2034.93%
负债及所有者权益合计	146,842	5,816	141,026	2424.79%

对变动幅度超过 30%的项目说明如下：

- 1、货币资金较年初增加 30,955 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 2、应收票据较年初增加 1,632 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 3、应收账款较年初增加 53,317 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 4、应收款项融资较年初增加 1,059 万元，主要系按新金融工具准则新增报表项目所致；
- 5、预付账款较年初增加 2,810 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 6、其他应收款较年初减少 76 万元，主要系报告期内收回前期其他应收款项所致；
- 7、存货较年初增加 8,472 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 8、其他流动资产较年初增加 271 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 9、固定资产较年初增加 283 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据及存货转为固定资产所致；
- 10、无形资产较年初减少 3,402 万元，主要系重大资产出售，处置岱堃科技资产所致；
- 11、商誉较年初增加 45,456 万元，主要系公司非同一控制下重大资产购买所致；
- 12、长期待摊费用较年初增加 60 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 13、递延所得税资产较年初增加 188 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；
- 14、短期借款交年初增加 35,537 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

15、应付账款较年初增加 10,209 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

16、预收账款较年初减少 110 万元，主要系本公司自 2020 年起实行新收入准则，原报表项目不适用；

17、合同负债较年初增加 63 万元，主要系本公司自 2020 年起实行新收入准则，启用新的报表项目；

18、应付职工薪酬较年初减少 715 万元，主要系公司调整冗员控本降费所致；

19、应交税费较年初增加 3,900 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

20、其他应付款较年初增加 72,133 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据及取得第一大股东借款增加所致；

21、长期应付职工薪酬较年初增加 686 万元，主要系控股子公司承诺期资产负债表日计提超额业绩奖励增加所致；

22、预计负债较年初减少 771 万元，主要系报告期内完成重大资产出售所致；

23、其他综合收益较年初增加 730 万元，主要系报告期内完成重大资产购买和出售所致；

24、盈余公积较年初减少 575 万元，主要系报告期内完成重大资产出售所致；

25、少数股东权益较年初增加 16,137 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致。

（二）经营成果变动分析

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增减	增减率%
营业收入	69,997	413	69,584	16848.43%
营业成本	64,387	429	63,958	14908.62%
营业税金及附加	150	256	-106	-41.41%
销售费用	1,240	127	1,113	876.38%
管理费用	2,122	7,451	-5,329	-71.52%
研发费用	472	1,271	-799	-62.86%
财务费用	-257	-174	-83	-47.70%
其他收益	206	10	196	1960.00%
投资收益	134	-	134	-
信用减值损失	1,234	-708	1,942	274.29%
资产减值损失	11	-10,830	10,841	100.10%
资产处置收益	-	32	-32	-100.00%

营业外收入	92	-	92	-
营业外支出	19	314	-295	-93.95%
所得税费用	761	-20	781	3905.00%
净利润	2,779	-20,737	23,516	113.40%
归属于母公司所有者的净利润	1,305	-20,611	21,916	106.33%

对变动幅度超过 30%的项目说明如下：

1、营业收入较上年同期增加 69,584 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

2、营业成本较上年同期增加 63,958 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

3、营业税金及附加较上年同期减少 106 万元，主要系本报告期应交税金进项部分增加导致相应税金及附加减少所致；

4、销售费用较上年同期增加 1,113 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

5、管理费用较上年同期减少 5,329 万元，主要系本报告期完成重大资产出售及公司控本降费所致；

6、研发费用较上年同期减少 799 万元，主要系本报告期内疫情影响，研发进度放缓，研发投入减少所致；

7、财务费用较上年同期减少 83 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致；

8、其他收益较上年同期增加 196 万元，主要系本期收到的与日常经营活动相关的政府补助较上年同期增加所致；

9、投资收益较年初增加 134 万元，主要系出售岱堃科技资产及票据、信用证贴现利息、手续费增加所致；

10、信用减值损失较上年同期增加 1,942 万元，主要系收回部分应收款项，相应转回已计提应收款坏账准备所致；

11、资产减值损失较上年同期增加 10,841 万元，主要系本期计提资产减值损失减少所致；

12、资产处置收益较上年同期减少 32 万元，主要系本期未处置固定资产所

致；

13、营业外收入较上年同期增加 92 万元，主要系本期无需支付的应付款项转营业外收入增加所致；

14、营业外支出较上年同期减少 295 万元，主要系上年计提美国盈方微违约金及罚款所致；

15、所得税费用较上年同期增加 781 万元，主要系报告期内完成重大资产购买，合并相关控股子公司财务数据所致。

16、本期净利润 2,779 万元，比上年增加 23,516 万元，其中归属于母公司所有者的净利润 1,305 万元，比上年增加 21,916 万元。

（三）现金流量分析

2020 年公司现金及现金等价物净增加额为 8,039 万元，其中：经营活动产生的现金流量净额-9,979 万元、投资活动产生的现金流量净额 114,674 万元、筹资活动产生的现金流量净额-96,257 万元、汇率变动对现金及现金等价物的影响为 -399 万元。

1、经营活动产生的现金流量

本期经营活动现金流入小计 104,143 万元，其中销售商品及劳务收入 102,724 万元，收到的税费返还 32 万元，收到其他与经营活动有关的现金 1,387 万元；经营活动现金流出小计 114,122 万元，其中购买商品、接受劳务支付的现金 108,417 万元，为职工支付的现金 2,227 万元，支付的各项税费 552 万元，支付其他与经营活动有关的现金 2,926 万元。

2、投资活动产生的现金流量

本期投资活动产生现金流入小计 145,274 万元，其中处置子公司及其他营业单位收到的现金净额-13 万元，收到其他与投资活动有关的现金 145,287 万元；投资活动现金流出小计 30,600 万元，其中购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 22 万元，取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 30,578 万元。

3、筹资活动产生的现金流量

本期筹资活动产生现金流入小计 68,986 万元，其中吸收投资收到的现金 4,410 万元，取得借款收到的现金 8,186 万元，收到其他与筹资活动有关的现金

56,390 万元；筹资活动产生现金流出小计 165,243 万元，其中偿还债务支付的现金 144,555 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金 9,278 万元，支付其他与筹资活动有关的现金 11,410 万元。

盈方微电子股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 27 日